COMISSÃO ESPECIAL “SUDENE”

REQUERIMENTO N.º               , DE 2003
(Do Sr. Helenildo Ribeiro)

Requer  à Comissão  Especial  que trata ao
PLC n.º 76/03 a  realização de Conferência
sobre   o   processo   de   reestruturação  da
SUDENE na Cidade de Maceió, em Alagoas.

Exmo. Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência a realização de uma Conferência na cidade de
Maceió. Alagoas, para tratar do processo de reestruturação da Superitendência de
Desenvolvimento do Nordeste – SUDENE, oportunizando aos agentes econômicos da
região a possibilidade de oferecer sugestões de modo a melhor definir o papel da nova
SUDENE.

JUSTIFICATIVA:

A ação da SUDENE é de fundamental importância para qualquer processo
de desenvolvimento do Estado de Alagoas.

Neste novo e alvissareiro momento em que se reestrutura a SUDENE é
indispensável colher as contribuições das lideranças empresariais e dos trabalhadores
das autoridades públicas e organizações não governamentais, enfim de todos os agentes
envolvidos com o processo de desenvolvimento.

A conferência aqui requerida possibilitará este momento de debates
envolvendo instituições públicas, empresários, trabalhadores e organizações buscando
oferecer subsídios à nova SUDENE.

Sala das Comissões, 15 de Outubro de 2003.

Deputado HELENILDO RIBEIRO – PSDB/AL

Exmo. Sr.
Deputado MARCELINO FRAGA
Presidente da Comissão Especial “SUDENTE”
Câmara dos Deputados